
 
 

 

DECRETO Nº 4A, DE 03 de Janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 
29 de dezembro de 2023; 
 
CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais 
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de 
29 de dezembro de 2023. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.774.082,45 (três milhões, setecentos e setenta e quatro mil e oitenta e dois 
reais e quarenta e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Anexo II deste Decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Parelhas/RN, 03 de Janeiro de 2024. 
 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.774.082,45  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  82.800,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  82.800,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 82.800,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  560.896,67  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  18.118,67  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 18.118,67 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  11.644,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 11.644,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  102.300,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 102.300,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  354.374,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 354.374,00 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  4.560,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15400000 0001 4.560,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  69.900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 69.900,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  487.858,78  
 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  10,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10,00 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  434.865,78  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 434.865,78 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  52.983,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 14.197,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 38.786,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  1.111.005,00  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  351.631,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 167.287,00 



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 184.344,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  26.497,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 26.497,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  250.650,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 250.650,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  54.390,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 54.390,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  211.350,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 211.350,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  216.487,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 37.590,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 178.897,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  1.255.515,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  26.595,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 26.595,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  1.228.920,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 1.080.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 148.920,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  249.007,00  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  249.007,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 249.007,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  27.000,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  27.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 27.000,00 

Anexo II (Redução)  3.774.082,45  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  315.532,36  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  306.633,36  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 45.000,00 



 
 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 261.633,36 

 2134 Manutenção da Ouvidoria Geral  8.899,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 8.899,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  537.160,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  537.160,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 58.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 478.650,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  58.313,00  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  58.313,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 58.313,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  574.278,00  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  215.344,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 31.500,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 183.844,00 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 30% - Pré Escola  108.934,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 4.560,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 54.374,00 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  150.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15400000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 50.000,00 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 50.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  1.787.372,09  



 
 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  38.786,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16000000 0001 38.786,00 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  1.748.586,09  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 193.026,31 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.555.559,78 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  27.000,00  

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  27.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 27.000,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  281.339,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  171.089,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 124.395,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 46.694,00 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  110.250,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 110.250,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  7.718,00  
 2093 Manutenção da Atividades Ligadas a Defesa Civil  7.718,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.718,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  107.370,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  107.370,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 30.870,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 76.500,00 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  10.500,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  10.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 10.500,00 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  67.500,00  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  67.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 67.500,00 

 


